

Số: /KH-BCĐTH

Thanh Hoá, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tôn vinh người hiến máu tình nguyện tiêu biểu năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-BCĐQG ngày 07/4/2021 của Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về việc tổ chức các hoạt động tôn vinh người hiến máu tiêu biểu hưởng ứng Ngày Quốc tế Người hiến máu 14/6/2021; Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh tổ chức chương trình Tôn vinh hiến máu tình nguyện năm 2021, nội dung cụ thể như sau:

1. Mục đích:

- Tôn vinh các tập thể, cá nhân và gia đình có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện, đồng thời truyền thông rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để cộng đồng hiểu rõ về ý nghĩa nhân đạo, nghĩa cử cao đẹp của hiến máu tình nguyện.

- Phát huy tinh thần tham gia hoạt động hiến máu tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên và người tình nguyện.

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành đối với người bệnh; đồng thời, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động tổ chức hiến máu, góp phần đáp ứng nhu cầu máu cấp cứu và điều trị trong dịp hè.

2. Đối tượng Tôn vinh khen thưởng:

Đối tượng tôn vinh khen thưởng là các tập thể, cá nhân, gia đình tham gia hiến máu nhắc lại nhiều lần và tuyên truyền vận động nhiều người cùng tham gia hiến máu (*lựa chọn và ưu tiên những tập thể, cá nhân, gia đình chưa được khen thưởng từ cấp tỉnh trở lên*), cụ thể như sau:

- Các ban, sở, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh; các trường chuyên nghiệp, dạy nghề; Câu lạc bộ Tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện tỉnh tổng hợp danh sách tình nguyện viên đã tham gia hiến máu từ 11 lần trở lên, gia đình có từ 02 người trở lên tham gia hiến máu liên tục trong 03 năm gần đây (theo mẫu gửi kèm) gửi về Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện tỉnh để xem xét lựa chọn đề nghị tôn vinh, khen thưởng.

- Các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp danh sách tình nguyện viên đã tham gia hiến máu từ 11 lần trở lên, gia đình có từ 02 người trở lên tham gia hiến máu liên tục trong 03 năm gần đây (theo mẫu gửi kèm); đồng thời, lựa chọn 01 tập thể có nhiều thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện, đề nghị Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện tỉnh xem xét, lựa chọn tôn vinh, khen thưởng.

3. Khen thưởng và hồ sơ đề nghị khen thưởng

3.1. Các hình thức đề nghị khen thưởng:

- Đề nghị Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam tặng bằng khen cho những cá nhân có từ 30 lần hiến máu trở lên theo Quy chế tôn vinh, khen thưởng của Trung ương Hội.

- Đề nghị UBND tỉnh tặng bằng khen cho **10** tập thể, **20** cá nhân và gia đình có thành tích xuất sắc trong công tác hiến máu tình nguyện.

- Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh tặng giấy khen cho **20** tập thể, **50** cá nhân và gia đình tiêu biểu.

3.2. Hồ sơ đề nghị khen thưởng, gồm có:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng; danh sách trích ngang các tập thể, cá nhân, gia đình tiêu biểu;

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân, gia đình tiêu biểu; giấy chứng nhận hiến máu (*bản photo*).

Các đơn vị gửi hồ sơ khen thưởng về Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Thanh Hóa trước ngày 08/6/2021; Địa chỉ số nhà 263 đường Trần Phú, phường Ba Đình, thành phố Thanh Hóa và gửi trực tiếp cho đồng chí Nguyễn Thị Mạnh; số điện thoại: 0966883377; địa chỉ Email: manhnghuyen.ctd77@gmail.com.

4. Thời gian, địa điểm tổ chức tôn vinh:

- Thời gian: Tổ chức tôn vinh khen thưởng vào dịp Ngày Quốc tế Người hiến máu 14/6/2021.

- Địa điểm: Dự kiến tại Trung tâm Hội nghị 25B, thành phố Thanh Hóa.

5. Nội dung chương trình:

- Ổn định tổ chức, văn nghệ chào mừng.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Khai mạc chương trình Tôn vinh người hiến máu tình nguyện tiêu biểu.

- Phát biểu của đại diện lãnh đạo Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện.

- Phát biểu của đại diện tình nguyện viên xuất sắc.

- Tôn vinh khen thưởng các tập thể, cá nhân, gia đình hiến máu tiêu biểu.

- Văn nghệ kết thúc chương trình.

6. Thành phần mời dự:

- Đại diện lãnh đạo Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện.

- Thường trực Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

- Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND, UBMTTQ tỉnh, Đảng ủy khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.

- Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, các ban, sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, cơ quan, đơn vị, các trường chuyên nghiệp.

- Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện và Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị, thành phố.

- Các tập thể, cá nhân và gia đình được Tôn vinh khen thưởng.

- Các Câu lạc bộ tình nguyện viên, Câu lạc bộ tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện tỉnh.

- Các cơ quan truyền thông: Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hoá, Báo nhân đạo & đời sống, phân xã Thông tấn xã Việt Nam tại Thanh Hóa, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh về dự và đưa tin chương trình.

7. Tổ chức thực hiện

7.1. Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện và Hội Chữ thập đỏ tỉnh:

- Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị trực thuộc bình xét, lựa chọn tập thể, cá nhân, gia đình tiêu biểu để tôn vinh khen thưởng.

- Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo để thực hiện chương trình Tôn vinh hiến máu tình nguyện.

- Chịu trách nhiệm tổ chức chương trình, phát hành giấy mời đại biểu về dự chương trình.

- Chuẩn bị kinh phí khen thưởng, bố trí hội trường, ma kết khánh tiết, băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại địa điểm tổ chức chương trình.

7.2. Câu lạc bộ tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện:

- Bố trí tình nguyện viên dẫn chương trình buổi lễ, phân công lực lượng hỗ trợ thực hiện các nội dung và tham dự buổi lễ.

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ chào mừng chương trình Tôn vinh hiến máu năm 2021.

Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện tổ chức thành công chương trình Tôn vinh hiến máu năm 2021.

Tuy nhiên, phương án, quy mô tổ chức Lễ tôn vinh hiến máu tình nguyện sẽ được điều chỉnh phù hợp tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo QG VDHMTN;
- CT UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Thi đua khen thưởng tỉnh;
- Các ban, sở, ngành, đoàn thể, cấp tỉnh;
- Thành viên BCD VDHMTN tỉnh;
- Các trường ĐH, CĐ, TC nghề;
- BCD VDHMTN các huyện, thị xã, thành phố;
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- Lưu VT – BCD tỉnh.

TRƯỞNG BAN



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Đâu Thanh Tùng**